
 
Český horolezecký svaz 

1 
 

Směrnice o členství v Českém horolezeckém svazu 
 

I. Vznik a evidence členství 
1) Řádné kolektivní členství a řádné individuální členství (dále jen „členství“) vzniká, v souladu se 

Stanovami ČHS, schválením přihlášky a zaregistrováním v členské databázi (Stanovy ČHS, čl. IV, odst. 1).  

2) Kolektivním členem je oddíl (klub) mající postavení spolku (Stanovy ČHS, čl. III, odst. 5, písm. a) nebo 
oddíl bez právní osobnosti (Stanovy ČHS, čl. III, odst. 5, písm. b); (dále jen „oddíl“).  

3) Individuálním členem je fyzická osoba, která realizuje své členství v ČHS buď samostatně, nebo 
prostřednictvím oddílu (Stanovy ČHS, čl. III, odst. 8). 

4) Individuální člen vykonávající své členství prostřednictvím oddílu může být registrován pouze v jednom 
oddílu (Stanovy ČHS, čl. III, odst. 8); výjimkou je hostování, pokud je upravuje samostatný vnitřní 
předpis ČHS.  

5) Členská databáze je součást elektronického informačního systému ČHS, který obsahuje informace 
o členství a aktivitách členů ČHS.  

6) Zaregistrováním do členské databáze je oddílu přiděleno pořadové registrační číslo a individuálnímu 
členu unikátní identifikační číslo. Jedná-li se o oddíl mající právní postavení spolku, který byl v době 
podání přihlášky registrován v ČHS jako oddíl bez právní osobnosti, je mu přiděleno registrační číslo 
původního oddílu.  

7) Informační systém včetně členské databáze spravuje sekretariát ČHS, jehož zaměstnanci jsou oprávněni 
provádět zápisy a výmazy týkající se členství a aktivit členů. 

8) Součástí informačního systému jsou moduly umístěné na webových stránkách ČHS a chráněné 
individuálními přihlašovacími údaji, které umožňují individuálním členům a oddílům vstoupit do členské 
databáze a editovat své údaje: 

a) E-shop, prostřednictvím něhož se fyzická osoba registruje do ČHS a člen hradí členské příspěvky, 
spravuje své osobní údaje apod.  

b) Modul Předseda, prostřednictvím něhož předseda oddílu, nebo jím pověřený zástupce, hradí 
členské příspěvky členů oddílu, spravuje členskou základnu oddílu, osobní údaje členů oddílu a 
informace o oddíle apod. Přístup do modulu přiděluje oddílu sekretariát. 

9) Individuální členové i předsedové oddílů jsou povinni průběžně aktualizovat své osobní informace, resp. 
informace o oddíle a jeho členech.  

 
II. Oddíly 

1) O schválení přihlášky do ČHS, tj. o vzniku členství oddílu rozhoduje Výkonný výbor ČHS na svém 
zasedání (Stanovy ČHS, čl. IV, odst. 3). 

2) Přihláškou se rozumí úplně a správně vyplněná a podepsaná žádost (viz příloha), která je zaslána, nebo 
předána sekretariátu ČHS v listinné podobě, nebo zaslána elektronickou poštou.  

3) Jedná-li se o žadatele majícího právní postavení spolku, jsou povinnou součástí / přílohou přihlášky:   

a) aktuální výpis žadatele ze spolkového rejstříku, 

b) platné stanovy žadatele, ve kterých je uvedeno zaměření na horolezectví nebo některou z jeho 
disciplín, 



 
Český horolezecký svaz 

2 
 

c) seznam osob majících zájem realizovat členství v ČHS prostřednictvím žadatele. 

4) Jedná-li se o žadatele, majícího v době podání přihlášky právní postavení spolku, který je v době 
podání přihlášky v ČHS registrován jako oddíl bez právní osobnosti, je povinnou součástí přihlášky, 
vedle požadavků uvedených v odst. 3, také souhlas předsedy dosavadního oddílu bez právní osobnost 
se změnou a s tím, že tento oddíl v případě schválení přihlášky zanikne. 

5) Jedná-li se o žadatele, který žádá o vytvoření oddílu bez právní osobnosti, je povinnou součástí 
přihlášky seznam nejméně 10 členů ČHS, kteří mají zájem realizovat své členství prostřednictvím tohoto 
oddílu. 

6) Přijetí přihlášky je podmíněno uhrazením registračního poplatku, jehož výši stanovuje Výkonný výbor 
ČHS. Výše registračního poplatku i výjimky týkající se jeho hrazení jsou uvedeny v části V. této směrnice. 

7) Pokud Výkonný výbor přihlášku zamítne, vrací se registrační poplatek v plné výši.  

8) Pokud Výkonný výbor přihlášku schválí a oddíl je zaregistrován do ČHS, je člen oddílu, který je 
v přihlášce označen jako předseda, povinen neprodleně: 

a) stát se členem ČHS, pokud jím dosud nebyl, 

b) zaregistrovat v členské databázi do oddílu členy, kteří projevili zájem vykonávat své členství v tomto 
oddíle. 

9) Rozhodování o přijetí členů do oddílu nebo o vyloučení členů z oddílu je v působnosti oddílu. Toto 
rozhodování může být podmíněno splněním určitých podmínek jen v souvislosti se zapojením oddílu do 
soutěží, popř. do jiných aktivit organizovaných ČHS, a na základě jiného vnitřního předpisu ČHS.  

 

III. Individuální členové 

1) O schválení přihlášky žadatele - fyzické osoby, tj. o vzniku individuálního členství rozhoduje Výkonný 
výbor (Stanovy ČHS, čl. IV, odst. 5), který tuto pravomoc deleguje: 

a) na sekretariát,  

b) na předsedu oddílu, nebo jím pověřeného člena, jedná-li se o členství vykonávané prostřednictvím 
oddílu.    

2) Přihláškou se rozumí zadání povinných osobních údajů žadatele do členské databáze, na základě 
kterých je žadatel zaregistrován do ČHS. Registraci může provést: 

a) žadatel prostřednictvím webových stránek ČHS,   

b) předseda, nebo jím pověřený zástupce oddílu, má-li být členství vykonáváno prostřednictvím 
oddílu,  

c) sekretariát.  

3) Vznik a trvání členství je podmíněno uhrazením ročního členského příspěvku, jehož výši stanovuje Valná 
hromada ČHS (Stanovy ČHS, čl. VII, odst. 11, písm. g). Výše členských příspěvků i výjimky týkající se 
jejich hrazení jsou uvedeny v čl. V. této směrnice.  

 



 
Český horolezecký svaz 

3 
 

IV. Doklady o členství 

1) Dokladem individuálního členství je členský průkaz, který je platný od data uhrazení členského 
příspěvku, nejdříve však od 1. 1. kalendářního roku, na který je členský příspěvek uhrazen, do 31. 1. 
následujícího kalendářního roku. 

2) Členství individuálního člena v ČHS trvá 11 měsíců po ukončení platnosti členského průkazu, tj. po dobu 
ochranné lhůty (Stanovy ČHS, čl. IV, odst. 9, písm. b). 

3) Členský průkaz je individuálnímu členovi vždy zaslán v elektronické formě, která je plnohodnotným 
dokladem o jeho členství. Individuální člen může mít svůj členský průkaz k dispozici také 
prostřednictvím mobilní peněženky, a může požádat o vydání členského plastového průkazu s QR 
kódem, který umožňuje načíst aktuální informace týkající se jeho členství v ČHS. 

4) Dokladem členství oddílu v ČHS je registrační listina, kterou obdrží předseda oddílu, a která je současně 
archivována sekretariátem ČHS.  

 
V. Členské a registrační příspěvky 

1) Členské příspěvky individuálních členů jsou stanoveny dle věkových kategorií, které jsou určeny 
ročníkem narození.  

2) Členské příspěvky na rok 2025 jsou stanoveny takto: 

a) děti a mládež do 18 let včetně  200 Kč 
b) junioři 19 – 25 let včetně  500 Kč 
c) dospělí 26 – 65 let včetně  700 Kč 
d) senioři 66 let a starší   200 Kč 

3) Pokud je členský příspěvek za člena ve věku do 18 let hrazen společně s členským příspěvkem alespoň 
jednoho z rodičů (tzv. rodinná objednávka), poskytne ČHS automaticky slevu 20% z celkové ceny 
členských příspěvků, které jsou předmětem rodinné objednávky.  

4) Již uhrazený členský příspěvek člena ve věku 76 a staršího, který je členem oddílu, může být refundován 
z rozpočtu ČHS, pokud předseda oddílu o refundaci požádá stanoveným postupem, tj. prostřednictvím 
modulu Předseda.  

5) Registrační poplatek oddílu činí 800 Kč.  

6) Od registračního poplatku je osvobozen žadatel o členství mající právní postavení spolku, který je 
v době podání přihlášky registrován v ČHS jako oddíl bez právní osobnosti.  

 
 
Přílohy: Přihlášky do ČHS – oddíly 
 

 

Směrnici o členství v ČHS nabývá platnosti dne 4. 9. 2024, kdy ji schválil Výkonný výbor ČHS, a účinnosti 
1. ledna 2025.  

Směrnice o členství schválená 28. 8. 2020. pozbývá platnosti 31. 12. 2024. 

 



 
Český horolezecký svaz 

4 
 

PŘIHLÁŠKA DO ČHS - SPOLEK 
 

Název spolku  

IČ  

Sídlo spolku uvedené ve spolkovém rejstříku 
ulice, číslo popisné/číslo orientační, město, PSČ 

 

Korespondenční adresa spolku (pokud se liší od sídla) 
ulice, číslo popisné/číslo orientační, město, PSČ 

 

Jméno osoby, která bude vykonávat funkci předsedy 
oddílu (budoucí předseda) 

 

Osobní a kontaktní údaje budoucího předsedy 
datum narození, RČ,  
adresa trvalého bydliště 
korespondenční adresa 
telefon 
e-mail 

 

Jméno osoby zastupující žadatele a oprávněné 
jednat za spolek (pokud není předsedou) 
statutár, nebo člen statutárního orgánu 

 

Kontaktní údaje osoby oprávněné jednat za spolek 
telefon 
e-mail 

 

Počet osob, které mají, k datu přihlášky, zájem být 
členy ČHS prostřednictvím dotčeného oddílu 

 

Zaměření a aktivity oddílu (současné, ev. plánované) 

sportovní lezení ve skalách 
tradiční lezení ve skalách 
alpinismus 
sportovní lezení na stěně 
bouldering 
ledolezení 
skialpinismus 

Práce s mládeží ANO/NE 

Závodní činnost ANO/NE 

Vlastnictví/provozování lezecké stěny ANO/NE 

Webové stránky  

Sociální sítě  



 
Český horolezecký svaz 

5 
 

Prohlášení zástupce spolku 
Prohlašuji, že spolek má zájem stát se členem ČHS a zavazuje se dodržovat jeho stanovy a vnitřní předpisy. 
Spolek a jeho členové se dále zavazují dodržovat pravidla a podmínky lezení na skalách v ČR, pravidla a 
zásady fair play při soutěžích, metodické a bezpečnostní zásady horolezectví a jeho disciplín, a chovat se 
šetrně k přírodě. 
 
Beru na vědomí, že ČHS zpracovává osobní údaje členů spolku v souladu s Nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2016/679 (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) a poskytuje je na základě 
zákona do Rejstříku sportovních organizací, sportovců, trenérů a sportovních zařízení.  
 

 
Jméno a podpis předsedy spolku 
 
Datum 
 
 

Přílohy (v elektronické podobě): 

 Platné stanovy se zaměřením na horolezectví 

 Aktuální výpis ze spolkového rejstříku 

 Seznam osob/členů majících zájem realizovat členství v ČHS prostřednictvím žadatele, viz FORMULÁŘ 

 V případě přechodu z oddílu bez právní osobnosti na spolek, souhlas předsedy oddílu bez právní 
osobnosti se zánikem oddílu bez právní osobnosti 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Český horolezecký svaz 

6 
 

PŘIHLÁŠKA DO ČHS – ODDÍL BEZ PRÁVNÍ OSOBNOSTI 
 

Návrh názvu oddílu, o jehož zaregistrování je žádáno  

Jméno osoby, která podává přihlášku a bude 
vykonávat funkci předsedy oddílu (budoucí předseda) 

 

Osobní a kontaktní údaje budoucího předsedy 
datum narození, RČ,  
adresa trvalého bydliště 
korespondenční adresa 
telefon 
e-mail 

 

Počet osob, které mají, k datu přihlášky, zájem být 
členy ČHS prostřednictvím dotčeného oddílu 

 

Zaměření a aktivity oddílu (současné, ev. plánované) 

sportovní lezení ve skalách 
tradiční lezení ve skalách 
alpinismus 
sportovní lezení na stěně 
bouldering 
ledolezení 
skialpinismus 

Práce s mládeží ANO/NE 

Závodní činnost ANO/NE 

Vlastnictví/provozování lezecké stěny ANO/NE 

Webové stránky  

Sociální sítě  

 
Prohlášení zástupce žadatele 

Prohlašuji, že oddíl má zájem stát se členem ČHS a zavazuje se dodržovat jeho stanovy a vnitřní předpisy. 
Členové se dále zavazují dodržovat pravidla a podmínky lezení na skalách v ČR, pravidla a zásady fair play při 
soutěžích, metodické a bezpečnostní zásady horolezectví a jeho disciplín, a chovat se šetrně k přírodě.   
 
Beru na vědomí, že ČHS zpracovává osobní údaje členů spolku v souladu s Nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2016/679 (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) a poskytuje je na základě 
zákona do Rejstříku sportovních organizací, sportovců, trenérů a sportovních zařízení.  
 

 
Jméno a podpis žadatele - budoucího předsedy oddílu 
 
datum 
 

 
Příloha přihlášky (v elektronické podobě): 

 seznam osob / členů majících zájem realizovat členství v ČHS prostřednictvím žadatele, viz FORMULÁŘ 

 


